
COMUNE DI SAN GIUSEPPE VESUVIANO
(Provincia di Napoli)

SERVIZIO SINDACO

 ORIGINALE DI ORDINANZA SINDACALE

 

N. Ord. Reg.Gen.:5 del 24-02-2020
 

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS – OBBLIGO DI COMUNICAZIONE PER I
CITTADINI PROVENIENTI DA AREE A RISCHIO. 

 

 

IL SINDACO
PREMESSO

che il 31 gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri n. 27/2020 ha deliberato lo “stato di emergenza
sanitaria per l’epidemia da “coronavirus”, a seguito dell’emergenza di sanità pubblica di
interesse internazionale, dichiarata dall’OMS;
che, come noto, il centro di diffusione originario dell'epidemia è una specifica regione della Cina;
che il comune di San Giuseppe Vesuviano ospita una consistente comunità cinese;
che molti membri di tale comunità risultano rientrati nelle ultime settimane, da tale regione;
che parimenti, per motivi commerciali, anche diversi nostri concittadini, di nazionalità italiana,
sono rientrati dai loro viaggi in Cina nelle ultime settimane;
che ulteriori regioni italiane, allo stato, sono particolarmente coinvolte da numerosi casi di
infezione, tra cui Lombardia, Veneto, Piemonte, Liguria ed Emilia Romagna.

RITENUTO
fondamentale ai fini della tutela della salute pubblica, avviare uno screening e un monitoraggio
sanitario su tutti coloro che rientrano dalle predette aree negli ultimi 15 giorni;

CONSIDERATO
necessario, nelle more dei controlli sanitari da effettuarsi e dei relativi risultati, porre in essere
iniziative precauzionali dirette alla salvaguardia della salute pubblica, al fine di consentire alle
Autorità Sanitarie Locali di porre in essere tutte le misure previste dal protocollo del Ministero

1/2



della Salute. 

VISTO
Il Decreto Legislativo n.267/2000 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”
e in particolare il comma 5 dell'art. 50 il quale sancisce che “in caso di emergenze sanitarie o di
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate
dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”;

O R D I N A
1 – che tutte le persone che dall'1 febbraio 2020 ad oggi sono state interessate da spostamenti da e
per le zone focolaio di diffusione del COVID-19 (CORONAVIRUS), in particolare Lombardia,
Veneto, Piemonte, Liguria ed Emilia Romagna, devono comunicare al Sindaco o agli Uffici di
Polizia Municipale di questo Comune i loro spostamenti o la data di arrivo sui propri territori. 
2- Di pubblicare il presente atto sull'Albo pretorio comunale nonché sul sito istituzionale del
Comune di San Giuseppe Vesuviano;
2 – di trasmettere il presente provvedimento alla Prefettura di Napoli, al Commissariato della
Polizia di Stato e alla locale stazione dei Carabinieri;
3 - di divulgare con ogni mezzo di informazione possibile la presente ordinanza.

IL SINDACO
Avv. Vincenzo Catapano

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

2/2


